AD quartum argumentum suo more ad potentiam Dei nos
reuocat: Sed de hac satis abūde egimus. Quod negat Chri-
sti humanitatem fore infinitam, etiamsi infinitis locis existat:
Id quam sit firmum omnes vident. Nam et si infinitum tam se-
cundum initium consideratur: quam secundum finē cum habe-
tur ratio temporis: Tamen cum de loco agitur, id vel infinitum
vel immensum proprijs: dicitur, quod nullis locorū spatijs po-
test terminari. Nec video cur cum sola Dei omnipotētia vni-
neq; naturarum nitatur aduersarius, ad ponendam in Christi
corpore locorū immensitatē: non etiam eadē ratione temporū
infinitatē cogatur stabilire. Hæc enim & ad potētiae diuinæ &
ad vniōnis trutinā reuocata vndiq; paria existūt: Itaq; fatemur
nos quidē verbum factum carnē assumptione vniōneq; insepa-
rabilis: sed omnino negamus vel naturam verbi factā esse corpo-
ream, id est, corporea dimensione constantē: vel carnis incorpo-
ream eadē illa dimensione corporea, nedū locorū temporūq;
circumscriptione vacantem: Quod ait Christum, nisi dimensio
nem corpoream tollas, omnemq; circumscriptionem auferas,

Quæ sit ratio
infiniti & im-
mensi?

S Y N T A G M A

non fore alio modo diuinæ naturæ vnitum quam sint cæteri viri sancti, longe fallitur. Sunt enim hæc & re & significatione diuersissima, cum diuina natura vere ac personaliter vnitum esse, & corpoream dimensionem amittere, aut immensum fieri. Neque alterum consequitur ex altero: Nisi forte neges Christum fixum cruci quia Deitas figi nequacat.

A D V . A R G U M E N T U M A V E R B I S

Christi, Iterum relinquo mundum, Item, Me nō semper habebitis vobis cum, &c. Ergo Christum non adesse corporaliter.

IN sequenti argumento eludendo, multum se torquet sed ludit operam Res enim ipsa clarior est quā ut huiusmodi offuscij posuit obscurari. Christus cum obscure dixisset, sese aliquo temporis spatio non amplius visum iri ab Apostolis: Id ipsum paulo post clarissime explicat inquiens, Iterum relinquo mundum & ad patrem abeo. Hic discipuli respondent. Ecce nunc manifeste loqueris nec vlla vteris parœmia aut parabola. Nostrer vero Antagonista his Christi verbis clarissimis non modo parœmiam affingit sed crassas offendit tenebras. Non vult scilicet Christum reliquisse mundum. Quid ita? Quia miserrimi, inquit, simus, si nos plane reliquisset. Quasi si quis somniet nos penitus ab eo derelictos. An non Augustinus manifeste ait, secundum spiritum, potentiam, gloriam, virtutem, illum semper esse nobiscum: secundum carnem vero reliquisse mundum? nihil est igitur cur hic nos miseris fingat, si Christus corporali præsentia in cœna non adfuerit: cum vel suo ipsius testimonio hæc præsentia corporalis nos à miseria vindicare nequeat. Alio qui impij ipsi (quos ipse vult huius præsentiae vñura frati nihilo seciū quam pios) miseri esse desinant, fuerit necesse. Hic tamen dissimulans, totum argumentum esse Augustini non nostrum, fingit Augustinum pro se stare, & verba illa Christi quibus ait ad Apostolos, Hæc locutus sum vobis, cum essem adhuc apud vos, ita torquet quasi designet Christus sese apud illos iam non esse cum hæc loquitur. Sed adverte cauillationē. Christus postquam semel Apostolos reliquerat, & tandem iterum ad eos venit, testatur se prædictisse ea, quæ contigerant omnia, etiā dum adhuc

adhuc ante apud illos esset: Ergo inquit hic bonus dialecticus, illo ipso momento apud illos iam non erat. Quasi non videant vel cœci ipsi priori præsentia non tolli posteriorem.

Sed quando possunt ita accipi verba Christi quasi de quotidiana illa sua atque usitata consuetudine potius quam de presentia loquatur, non repugno. Sed quid habet simile haec locutio, Relinquo mundum vado ad patrem? An vero quia non amplius familiariter illa consuetudine Apostolorum uteretur: Idcirco erat illi mundus relinquendus? Hic iterum magnam troporum cateruanam nobis obtrudit. In mundo esse, mundum relinquare, à patre venire, ad patrem ire, habere pauperes nobiscum, ipsum Christum non habere, discedere, & alia huiusmodi omnia figuris ac tropis vestit. Quamobrem tandem? Nimirū, quia inquit, verba cœnæ longe clariora sunt & manifestiora. Itaque non debent ab his locutionibus etiam millies repetitis obscurari. Primum ipse sibi repugnantiam configit ex opinione presenti & reali præiudicata: Deinde non animaduertit hic agi de ea re, quæ sensu, quæ oculis Apostolorum, quæ omnium affectione fuit comprobata: Illic vero de symbolo ac sacramento. Non videt illic duo disparata alterum dici de altero. Hic autem vulgari ac naturali loquendi consuetudine rem explicari. Nec obleruat multa illinc oriri absurdæ & pugnantia cum sensibus cum ratione, cum iudicio, cum vniuerso denique naturæ ordine: Hic nihil esse tale.

Hæc si expendisset paulo attentius, facile potuisset animaduertere uno se præiudicio adductum cur his tam manifestis loquendi formis tenebras esse offundendas putaret: propter eam, quam ipse sibi confinxit, tenebris oiam perspicuitatem.

A D VI. ARGUMENTVM EX HIS LOCIS sumptum, Veniet quemadmodum vidistis eum abeatem: Mortem domini annunciatum donec veniam, Videbunt filium hominis venientem in nubibus, &c.

IN sexto arguento diluendo, crambem suam denuo inculcat confundens sessionem à dexterâ, qua gloriam, imperium ac infinitam potentiam notat cum ascensione aspectabili in cor-

S Y N T A G M A

lum: Ac iterum cœlum terræ miscet. Aduentum in nubes reuelationem significare ut doceat multum incumbit, sed frustra. Nemo enim negat. Tantum dicimus angelorum doctri testimoniio illam ipsam reuelationem eiusmodi fore descensionem in nubes, cuiusmodi ascensio ex nubibus in cœlum facta est. Id illic erat euertendum, quod nunquam faciet.

Deinde inscinter & insulse dicit argumentum ab aspectu Dei qui est spiritus ad aspectum corporis, quæ est substâcia corporeæ & sub sensum cadens: Itemq; ab aspectu oculorum quibus Apostoli Christi corpus in hoc mundo viderunt, ad eū quo in cœlo faciem patris visuri sumus, vbi angelis erimus similes. Fallitur præterea, quod putat Christum aliter in hoc mundo apparuisse quā reuera fuerit. Quod si semel admittatur, iam doctrina Marcionis de phantastico corpore erit ex inferis reuocâda.

Formam deinde corpoream commiscet cum Maiestate & ita ratiocinatur: Christus in cœlo alia est maiestate. Ergo & alia forma: quod nemo non videt perperam concludi.

Quod ait de hœdis & agnis, ego quidem neminem scio ex nostris qui hoc argumento ita v̄sus fuerit. Est enim mera parabola ac similitudo: Itaque nolim ex ea quicquam colligere.

Quod Stephani visionem attinet, non veritus est Theodoretus ex ea corporis Christi circumscriptiōnem elicere. Sed quia variæ sunt doctissimorum virorum hac de re sententiæ, & nos infinitis alijs argumentis valide muniti sumus ad euertendam hanc vbiuitatem: Ac ne ipsa quidem Antagonistæ explicatio causam suam iuuare potest: Ideo nolo hic meum interponere iudicium, ne temere aliquid de re non satis certa pronuntiem. Tantum commonefaciam lectorem non frustra notari à Luca, Stephanum oculos in cœlum sustulisse. Quod quidem nisi de aspectabili cœlo non potest intelligi. Deinde subiungere, vidisse eum cœlos apertos: An autem hic in eodem orationis contextu duplex & quidem diversa cœli facies inducatur, prudenti Lectori æstimandum relinquo. Quod ad Pauli visionem attinet, audio eum pronuntiare, cognovisse se se Christum secundum carnem, Id autem debeatne referri ad eam visionem quæ facta est illi post ascensionem etiam lector judicet.

Quod Antagonista varios Christi habitus inducit, nihil agit: Nec enim de habitu sed de corporea ac circumscripta substantia-

stantia quæritur. Debebat ostendere corpus Christi aliquando apparuisse circumscriptum, aliquando non circumscriptum: Id quia non facit, actum agit.

Dictum Ambrosij nihil eum iuuat: Ambrosius enim non ait corpus ipsum esse vbiq;: sed tantū de persona loquitur.

AD VII. ARGUMENTVM EX

*loco Pauli ad Coloffen. tertio capite. Quæ sursum
sunt quærite ubi Christus est ad dex-
teram Dei, &c.*

IN septimo argumento paulinæ argumentationis rebur ener-
uat: Et si enim rebus terrenis carnales concupiscentias Paulus
notat, cœlestibus regenerationē: Tamen certum est hæc cœle-
stia in nos minime cadere, nisi manent à Christo qui in subli-
mi est: Inde enim cœlestium nomen sortita sunt. Atque hoc est,
quod Paulus iubet nos non modo sapere cœlestia: sed etiam ea
quæ sursum sunt: nimis ubi est Christus, in quo vno nostra
est vita recondita. Hinc est quod alio loco ait nostram conuer-
sationem esse in cœlis: Vnde & seruatorem expectamus qui
corpora nostra suo corpori glorioſo reddat similia. Hæc ita-
que nostri Antagonistæ explicatio etiam nostram sententi-
am confirmat. Phil. 3.

AD VIII. ARGUMENTVM EX VER-

*bis Christi docentis manducationem sui corporis debe-
re intelligi spiritualiter. Quod caro non prodest
quicquam, sed spiritus est qui
vivificat.*

IN octavo disoluendo frustra desudat. Fatemur in cap. Ioan. 6. fa-
cramētū minime institui: certo tamē statuimus, scopū ipsum
ac finē qui multo post tēpore in sacramēto fuit propositus, hic
edoceri. Quod ipsemet cōfiteri cogitur ita scribēs. Ut sacramen-
ti v̄sus sit salutaris necesse est, spiritualē mādicationem, de qua
apud Ioan. agitur, accedere. Cum igitur in eo fructus omnis at-
que utilitas sacramenti consistat, procul dubio hic vñus est sa-
cramēti finis, Iam vero sacramentorum finis cum promissione

S Y N T A G M A

necessario cohaeret: Finis enim baptismi est ut regenerationis lauacro purgemur & ut fide accepta salvi simus. In eodem etiam promissio versatur. Idem in agno: Idem in circumcisione dicendum est: Nunquam enim finis à promissione diuelli potest, nisi promissionem reddas penitus inutilem. Itaque quæ sit vera sacramenti cœnæ promissio in hoc sexto Ioannis capite vberime explicatur, quando vsus ipse & utilitas disertis verbis proponitur.

Quid diuersum habeat hæc tractatio ab institutione Cœnæ.

Id vnum igitur hæc tractatio ab institutione cœnæ diuersum habet, quod illic symbolum rei, hic res ipsa proponitur. Ita dicimus in cap. 3. Ioannis sermone ad Nicodemum rem baptismi proponi: Marci cap. ultimo symbolum ipsum & sacramentum rei. Ita in Genes. cap. 17. symbolum fœderis: In prophetis vbi de circumcisione cordis agitur res ipsa docetur.

Quod igitur hic arguit quia cena nondum erat instituta: Ideo non posse demonstrari, cœnæ illa verba, Accipite & manducate, translatitie esse accipienda: quemadmodum in cap. 6. Ioannis accipi ea certum est, nihil efficit. Etenim cum agitur de mandatione corporis symbolo significati eodem vtrobique modo est accipienda. Cum de symbolorum nempe panis & vi ni mandatione fit sermo: sine dubio corporalis mandatio intelligitur. Ita in symbolo agni & liberatio corporalis et item mandatio agni corporalis proponitur. In re autem significa ta & liberatio spiritualis & mandatio veri agni nempe Christi quæ per fidem fit intelligitur. Fatemur itaq; Apostolorum nemini de institutione cœnæ quicquam in mentem venire potuisse, antequam sacramentum esset institutum. De ipsa tamen re quæ symbolis illis erat proponenda, erant iam ante à Christo luculenter edocti.

Quod igitur ex eo efficit, verba cœnæ ac mandationis non debere accipi translatitie: Id ei quidem concedimus hactenus, quoad de ipsis symbolis sermo fiat. Sin autem symbolis rerum nomen tribuitur: Tum vero assueramus debere induci translatitiam significationem,

De

*De interpretatione verborum Christi, Caro non
prodest quicquam, &c.*

Postulat ut demonstremus in his verbis, Caro non prodest quicquam agi de carne Christi. Verum id & res ipsa loquitur, & tota orationis series euincit. Christus enim ait carnem suam dari mundo ad manducandum. Capernaitæ ac cæteri auditores non dubitabant illum loqui de sua carne: Et quidem à Christi scopo hactenus non aberrant: Falluntur autem in eo quod in illa Christi carne nihil præter carnem illam & corpoream substantiam intuentur: Spiritus vero efficaciam, quæ illi corpori & carni indiuidue coniuncta manat in omnes eos, qui certa fide carnem illam pro se datam sibi persuadent, omnino non animaduertunt. Tum etiam illam ipsam carnem existimant non fide ac spiritu: sed corpore & ore realiter manducandam. Hos errores confutat Christus: & primum quidem vult eos non stupide solam carnem intueri: Illam enim per se nihil prodesse ait: omnem autem viuificationem, quam carni tribuat, à spiritu, qui carni suæ coniunctus sit, manare. Deinde concludit ea, quæ de manducatione carnis locutus fuerat, verba non posse ad realem aliquam & corporalem manducationem trahi, sed spiritum & vitam esse. Quæ sane doctrina, non modo diluenda est, sed capernitarum errores efficacissime refellens, & ad totam superioris orationis seriem quam accommodatissima.

Quod vero hic macellum suum introducit, & putat illos existimasse frustulatim comedendam fuisse Christi carnem, nec ab euangelista commemoratur, nec à Christo eiusmodi error confutatur. Nec enim spiritus opponitur manducationi quæ fit per frusta: sed generatim omni manducationi, quæ fit ore corporis externo quoquo tandem modo id possit evenire, siue in macello, siue in facello, siue per frusta & bolos, siue prorsus illæsum integrumq; deuoretur.

Quod autem causatur Christum non dixisse, Caro mea non prodest, nihil obstat. Nec enim simpliciter de sua carne loquitur: sed de quacunq; tandem, quæ à viuificatione spiritus separetur. Id cum de Christi carne capernaitæ censerent, ut qui in ea nihil nisi carnem animaduerterent: non dubium est quin ex communi illa nota ad questionis hypothesin suam responsionem Christus deducat, docens, ne suam quidem carnem ita

S Y N T A G M A

consideratam prodesse: Alioqui sane extra rem propositam euagaturus: sed fiat exemplo res clarior.

Nostri aduersarij volunt Christi carnem realiter vel ab impijs etiam ore corporis sumi non coniuncta spiritus viuificatio ne. Quis hic non optimo iure his Christi verbis eos redarguat? Caro nō prodest quicquam. Spiritus est qui viuificat. Eo enim nomine carnis sub cōmuni genere, notatur etiam illa ipsa caro Christi, quam non verentur à spiritus viuificatione auellere. Ea tantum abest vt prosit, vt etiam multum officere grauioremq; afferre damnationē vel ipsimet fateantur. Nos quidem cum dicimus carnem nihil prodesse, non priuamus Christi carnē viuifica illa sua virtute quam accepit à spiritu: Sed negamus ab hoc spiritu auulsam posse omnino prodesse. Atq; est hæc non à nobis nuper inuenta, sed quondam ab Augustino tradita explicatio, qui sumpta similitudine ab illo Pauli loco (Scientia inflat, charitas ædificat) docet Christum hic intelligere de carne, quæ à spiritu diuellatur, quemadmodum illic de scientia quæ à charitate seiungitur: Eius verba recitat ipse antagonistæ suo nimisrum telo seſe conficiens. Nos igitur tantum abest vt hac sententia carnis Christi admirabilem diuinamq; virtutem obscureremus, vt omnino profiteamur, non posse eam nisi cum viuifica illa spiritus virtute coniunctam, ne fangi quidem, nedum realiter manducari.

Quod igitur aduersarius cateruam hæreticorum nobis obiicit, quasi vel Manem vel Marcionem in lucem reuocemus, ac deinde acerbe inseſctatur, quasi nos nitamur huiusmodi fundamento (Caro Christi nihil prodest, ergo non est in cœna) plenum est impudenti calumnia. Nos ne cogitauimus quidem vñ quam carnem Christi nihil prodesse, qui semper constantissime asseuerauimus omnibus omnino prodesse, qui eam manducent: nimisrum quod à spiritu viuifico diuelli nullo modo posset: Ipse autem ille est, cuius ex doctrina hæc tam præclara hæris oriatur necesse est: Docet enim carnem Christi sæpius atq; adeo plerumq; non prodesse ijs qui tamen realiter illa vescantur: Etenim disiungit ac separat eam à spiritus viuificantis virtute. Deinde vero nos haud sane quidem vñquam tam insulso vñsumus argumento. Caro non prodest, Ergo nō est in cœna. Scimus etiam cœnam ipsam aliquando non prodesse, carnem autem Christi semper prodesse quam plurimum, quicunq; illam

Iam reuera manducarunt: Sed hoc dicimus (cum nulla sit alia ratio utilis manducandæ carnis Christi, quam ea quæ fide fieri intelligitur per spiritum viuificantem: Sit autem controuersum, quomodo verba cœnæ accipi debeant) Satis ex eo intelligi, non debere illa verba nisi ad rationē huius spiritualis manducationis accommodari, neq; posse fingi carnem Christi inutilem & à spiritu viuifico separatā illic porrigi: præsertim cum iam Christus morti proximus quasi testamētū illis cōderet, in quo nolle quicquam proponi nō ex omni parte salutare. Frustra itaq; multas absurditates conuerrit, quas non ex nostra doctrina, sed ex suo somnio colligit: potius debebat in suæ explicationis absurditate attentius animanduertenda laborare.

Castigatio explicationis ab aduersario proprieæ.

Ponit fundamentum & tanquam ex oraculo pronuntiat. Quotiescunq; in scripturis caro opponitur spiritui, id nō posse intelligi de carne aut corpore Christi, sed semper de veteri Adamo. Hic arrigat aures pius lector, & tam solidū fundamentum, non modo primo capite sed primo pene versiculo epistolarum paulinarum funditus disturbari animaduertat Paulus enim ait Euangelium suum esse de filio Dei factō ex semine Dauidis secundum carnem definito autem filio Dei secundum spiritū sanctificationis, &c. Viden' hic carnē spiritui per antithesin oppositam, non tamen intelligi de veteri Adamo, aut peccati corruptione sed de ipsissimo Christi corpore. Petrus etiā inquit Christum carne quidem mortuum viuificatum vero spiritu, &c. In quo non modo carnem ipsam & corpus Christi opponit spiritui, verum etiam clare ostendit, ex quo fonte viuificationis vis & gratia tum ad illam ipsam carnem, tum ab illa usq; ad nos manet: adeo ut ex eoloci præsentis sententiā facile elicias: Si attendas nudam carnem & à spiritu auulsam, nō modo cæteros, sed ne se quidem ipsam posse viuificare. Alioqui enim non fuerit necessæ personam mediatoris, Dei essentia ac virtute constare, si sola per sese caro mortis imperium posset destruere.

Itaq; opere pretium fecerit hic noster Antagonista, si primum sui fundamenti nō modo infirmi, sed etiā falsissimi vitiū corrigat: antequam nostræ interpretationis pridem Augustini calcido comprobatae, tam seuerum censorē sese præbeat. Discat præterea extra verbum Dei esse, quod ipse sibi comminiscitur, Manducari aliquod corpus realiter posse, quod in stomachum

S Y N T A G M A

tamen non demittatur. Aut certe verbo Dei doceat aliquam vnam exceptionem à generali illa Christi regula statuendam esse, qua ait: Quicquid intrat per os non coinquinat hominem ulterius enim abit in stomachum & exinde in intestina. Adducat etiam causam cur Christi corpus in manibus ac ore potius cum pane realiter iunctum sit quam in stomacho atq; intestinis: Postremo explicit quam diu hæc realis panis cum corpore vno perduret, quando tamen & qua vi aut arte dissoluatur. Si dicet hæc esse vel humana vel etiam profana argumenta: Nos vicissim & humanum & profanum eius de realitate commentum dicemus. Neq; manducandi verbum ore tantum sumere, & non etiam stomacho & intestinis accipere notat.

Quod autem cauillatur, si manducare nihil sit aliud quam credere, & corpus nihil nisi symbolum, nullum externum ritum in cœna institutum iri, ipse cum sua umbra digladiatur. Nos enim verbum manducandi in propria significazione sumimus & ad panem referri dicimus: Cuius manducatione per fidem ipsum Christi verum corpus nobiscum viri demus, quæ vnitio vel interior manducatio externo panis symbolo nōbis confirmetur. Quemadmodum si quis dicat, abluite vos aut baptisamini hac aqua: Hæc enim est regeneratio spiritualis: Hic sane verbum baptisandi vel ablendi non significat credere, neque regeneratio spiritualis symbolum notat. Illud enim ad ipsam aquam refertur, in qua ritus externus consistit: Hoc autem rem ipsam interiorem, quæ illo ritu significantissime exprimitur, denotat.

A D I X. A R G V M E N T V M: Q V I A I N
Sacamentis veteris Testamenti nomen rei signatae per
metonymiam tribuatur signo: Ideo per eandem
metonymiam cœna verba esse in-
terpretanda.

Nonum argumentum etiam regula, non quidem falsa, sed ambigua & male ad rem apposita conatur eludere. Ait enim de sacramentis esse iudicandum ex propria cuiusq; institutione, non ex loco similium. In qua regula statuenda non animaduertit turpiter se peccare, non distincto genere à singulis

lis speciebus: Fataemur enim singula sacramenta ex vnius cuiusque institutione æstimanda, in eo quod vnicuique est peculiare. In eo autem quod sub genere sacramentorum comprehenduntur, non singula per se, sed omnia generatim ex communi sacramentorum natura pensitanda esse dicimus. Quemadmodum cum de homine & equo differimus, quamdiu in communione notione versamur, nempe quatenus utrumque sub genere animalium continetur, non dubitamus ab vnius ratione argumentari ad alterum: Sin autem quæritur quæ sint cuiusque peculiaria: tum vero genus utriusque commune relinquimus, & in specie singulari excutienda laboramus. Idem sane de sacramentis dicendum est, quorum est communis quædam inter se notio ad singula genera pertinens: Alioqui & baptismus pueris interdictatur & cœna mulieribus: Ex singulari enim cuiusque institutione non potest doceri illis ea esse propria: sed ad communem sacramentorum similium naturam ratio habetur. Ita sane quia omnibus omnino sacramentis commune est, ut quoties ad exprimentiam significationis emphasis, quod est rei significatae proprium, id symbolo per verbum (Est) attribuitur: Id non realiter, sed pro sacramenti natura, id est, significatiue atque symbolicè accipi debeat, sine ulla vel transubstantiatione vel consubstantiatione, vel denique signorum cum rebus confusanea per mixtione: Ideo dicimus in hac cœnæ institutione idem debere intelligi. Non est igitur hoc nostrum argumentum petitum à simili sed à generis natura atque analogia perpetua de promptū.

Quod igitur ex verbis Cinglij pugnat, quasi nos à nobis confictam sententiam in verba cœnæ per vim inuechamus, non ita est. Haec enim hanc sententiam à natura, ab analogia, à partibus, à fine, ab effectis denique omnium sacramentorum, eique manifeste demonstramus Christi verba nihil repugnare. Vnum tantum obstat, quo minus haec interpretatio locum apud plerosque inueniat: nimirum falsam & præiudicatum vulgi opinionem, quæ ex fonte orta transubstantiationis in varios ac turbulentos, tum companionis, tum impanationis, tum suppurationis riuulos sese diffudit, qui tamen & à verbis & à natura sacramenti plane abhorrent.

Cætera quæ ad hunc locum afferunt, facile his positis, sua sponte euaneantur. Quod enim vult in singulis controvërsijs verborum proprietatem esse attendendam, & maxime si articuli fidei

S Y N T A G M A

in propria sede fundantur & explicantur. Non grauate ei contedimus : Quoad intelligat hoc suo axiomate doctrinam illam suam de ascensione in cœlum , & de corporis Christi natura à fundamento euerti: Quod ad hanc vero præsentem controvèrsiam attinet,nihil contra nos facere. Nodus enim in eo versatur, non quid proprie significet, panem esse corpus Christi: Id enim omnes intelligunt, neq; quisquam est qui verbi proprietatem retineat:sed quid proprie significet, panem sacramentaliter esse corpus Christi. An his verbis realis præsentia corporis statuatur? An potius ratio loquendi omnibus sacramentis cōmuniis usurpetur? Nimirum ut hac voce sacramentaliter omnis realitas excludatur: quemadmodum cum dicimus , Agnum esse phasē sacramentaliter: & baptismum spiritualem regenerationem.

A D X. A R G V M E N T U M S V M P T V M

*ex verbis Pauli, quod veteres æque baptizati fuerint ac nos, & eandem escam ac potum spiritualem
(qui erat Christus sumperint.*

IN sequenti argomento quasi sui oblitus, metā à se præfixam non veretur & quidem multis modis transilire : dum varjas verborum figuræ cōminiscitur, quibus manifestam Pauli doctrinam eludit. Quod enim Paulo est spirituale hic cōuertit in miraculosum: ex petra facit Christū & nouā Tautologiā inducit, quasi his verbis, Petra erat Christus, nihil aliud significetur. quam Christū fuisse Christū: Sed ordine singula expendamus:

Ait magnū esse discrimen inter veteris & noui testamenti sacramenta. Id omnes fatentur quadam tenus, sed non per omnia, sane, quod ad rem ipsam vitrobiq; significatam attinet, &

*In Ioan. tractas tu 26. & 45.
In Psalm. 77.
Lib. 9. cont.
Faustū cap. 13.* Augustinus ex paulo assuerat, & nos constanter credimus, nihil fuisse differentiæ. Vnus enim Christus, vnum illud semen promissum, iustitia erat quam fide patres consequebantur, sacramentis quasi sigillis obsignabant.

Confutatio discriminis ab aduersario positi inter veteris & noui Testamenti sacramenta.

Hic tamen fingit noui fœderis sacramenta, hoc habere peculiare quod promissarum rerum præsentiam flagitent: Atq; adeo præsentiam trinitatis in baptismō præsentia illi fictitiæ corporis Christi in cœna æquat. Quasi vero promissio ac finis baptismi verletur in præsentia trinitatis: ac non potius in ablutione

gione peccatorum per fidem in sanguine Iesu Christi. Quemadmodum cœnæ promissio non in præsentia corporis, sed in eiusdem participatione aut cœmunione ad vitam cōsequendam per fidem in carnem Christi, consistit.

Deinde quis de aqua baptis̄mi dixerit, hoc est, pater & filius & spiritus sanctus? Quid si tamē eadē est in baptismo trinitatis ratio, quæ est corporis Christi in cœna, ea loquendi forma erit non modo admittenda: sed etiam apta, propria & dilucida existimanda. Præterea si in baptismo eo modo adest trinitas, quo Christus adest in cœna (Adest autē Christus in cœna secūdum totam suam personā & quicquid in illa persona continetur realiter ut ipse certe vult) sane & ipsa trinitas secundū trinam illam hypostasis in baptismo adsit necesse est. Si tria hypostasis & quicquid ea continetur, & Christi etiam personam, atq; adeo corpus ipsum realiter illic adesse efficietur: Ita de aqua baptis̄mi non minus dicendum erit, Hoc est corpus meum, quam de pane in cœna proposito. Vide in quos labyrinthos te coniicias cum his tuis præsentiae realis commentis?

Verum, esto: Demus in nostris sacramentis requiri præsentiam. Quid vero in antiqui fœderis sacramentis? An nouū etiam rerum præsentia flagitabatur? Quæso te, Trinitas num erat minus præsens in circumcisione quam in baptismo? Negabit fortasse, sed nihil agit. Docet enim necesse est, præcipuū hic aliquē modū præsentia in baptismo statū debere. Nisi forte ea verba (In nomine patris, filij & spiritus sancti) realiter significant illas personas illic præsto adesse & quide secus quam alijs locis. Quemadmodū vult hæc verba (Hoc est corpus meum) tantum significare quam, corpus meum est hic realiter præsens. Quod si ita est, nouam nobis cudit Græmaticam. Sed fac tamen ita esse. Quia in nomine trinitatis baptismus institutus sit, ideo trinitatē peculiari quadam ratione illic præsentē adesse. Quid tamē dicernus de circumcisione? Aut in cuius nomine facta existimabimus? Solius ne patris? Atqui Paulus ait Christum fuisse Rom.15, ad ministrū circumcisōnis ut promissiones factas patribus ratas efficeret. An vero patris tantū & filii? At ipse Deus promulgit spiritu suo se se circumcisurū corda populi sui. Videsne igitur etiam illic adesse trinitatem? & rerum præsentiam flagitari?

Quid vero in agni paschalis sacrificio? Christus nominatur agnus ipie. Non potest igitur excludi. Spiritus autē sanctus ille

S Y N T A G M A

vⁿus eius sacramenti vim atque efficaciā in cordibus fidelium obsignat. Faceant igitur noua hominum commenta, qui pro arbitrio quicquid somniarunt, volunt haberi pro oraculis.

An vero quisquā ita amens est, qui neget Christum ipsum, dū in nube & columna ignis populū anteiret, essentialiter illis præsentem adfuisse? An autem minus præsens in cœna aderit, etiamsi corpore ipso atq; corporea substantia non sit præsens? Aut quia nos reuera corpori eius communicare in cœna fateamur, ideo etiam ipsum illud corpus realiter præsens esse & corporis ore sumi debeat? Quasi vero eius corpus corporis esca cœni serī debeat, ac non potius animi? Aut quasi Dei omnipotentia Christi corpore animas fidelū pascere nequeat, nisi realiter presenti, qui & animā & corpus solaris corporis virtute & si quam longissime disuncti vegetet atq; exhilararet? Etsi igitur præsentiam corporis Christi concesserimus, nimirum eam quæ ad fideli rationem refertur: nihil tamen de reali aut corporali præsencia euicerit: cum hic non corporis (quod esca corporea nutritur) sed animi (qui fide viuit) ratio habeatur. Eadem autem fidē patres vixisse, tota scriptura testatur.

De dissimilitudine maris & nubis ac Manna cum nostris sacramentis.

Negat deinde Manna & item baptismū nubis ac rubri mariis esse sacramenta. At Paulus certe alterum baptismo, alterum spirituali cibo exæquat, & cōueniunt etiam cum illa sacramentorum definitione ab aduersario posita. Nam si quærit promissionem, ea est aperta: Deum fore ducem populi sui & omnibus eius necessitatibus subuenturum: Quæ vel sexcenties inculcat, si quando ipsa, ac symbola, quibus hæc promissio in semine Abrahāmi Christo inquā fundata, sanctitur & quasi ob oculos ponitur. Fallitur itaq; quod existimat illum baptismū nihil habuisse cum nostro præter solum nomen cōmune. Nam Paulus ipse sese explicans manifeste declarat rem etiam ipsam significatam fuisse communem. Etsi facile concesserim illic obscurius, hic autem clarissime & significantissime rem ipsam exprimi. Quod quærit, quæ fuerit in mari vel peccatorum remissio, vel vitæ renouatio. Certum est, ijs qui in eo maris transitu, Dei erga se amorem, in ductore Christo per fidem amplexi sunt (qui symbolo sane quam admirabili illis ponebatur ob oculos) eandem omnino & remissionem & regenerationem fuisse, quæ

quæ sit omnibus hodie fidelibus. Quod ait Christo non esse commortuos, si de fide loquitur, manifeste errat. Illa enim mortificatio, primum quidem circumcisione testata erat: deinde maris rubri fluctibus tantum non significatius quam aqua baptismi exprimebatur. Sin autem infideles notat, fatemur: verum idem prorsus in nostris sacramentis locū habere dicimus, quandoquidē impij nec in baptismo nec in cœna regenerātur.

Quod Basiliūm huius sententiæ autorem laudat arq; adeo grauiter nobis succenset, nihil nos mouet. Scimus enim & Basiliū & omnes propemodum patres, ac in primis Græcos in aliqua re vel amplificanda vel minuenda plerunque hyperbolis rhetoriciſ vsos fuſſe: Eſi fatemur Basiliū verba eſſe veriſſima, quando ſigna nuda ſpectantur, quemadmodum à maxima totius populi parte factitatum ſcimus: Cum enim Iudæi interiorem promiſſionem non intuerentur, nihil mirum eſt, ſi exterritum illis ſymbolum fuit inutile. Ita Paulus de lege loquitur ac Mosis doctrina 2. Cor. 3. Eam inutile ac mortis nunciam appetiſſans: Cum tamen Christus in ea procul dubio propositus fuifſet. Ita Christus ipſe apud Iudæos iactabundos de manna loquitur, illorum captui ſe ſe accommodans, quaſi ad ventrem tantum paſcendum datum fuifſet: cum tamen fideles, qui in eo promiſſionem diuinam paternæ erga ſe benevolentia (in Christo vero illo qui de cœlo deſcenſurus erat pane factam) intuebantur: optimo iure panem angelorum. Manna illud nuncuparēt. Infidelium autem stupor ſymbola diuinæ beneficentia nō potuit, niſi illis ipſis, qui in extero ſymbolo ſine fide ſtupidi hærent, irrita facere. Fruſtra itaq; nouum hic diſcriben commiſſitur Antagonista.

Ioannis locus, quem allegat, nihil à ſe facit. Ioannes enim nō dicit. Quod videmus quod palpamus, quod realiter ore corporis māducamus; ſed quod vidimus, quod palpauimus, nimis dum in terris adhuc degeret Christus.

Quod ait nullum nos ſtatueri diſcriben inter vmbra & veritatem, manifesta eſt calumnia, nec indiget refutatione. Dicimus enim unum Christum omnium ſacramentorum tam veteris quam noui testamenti veritatem eſſe: Neq; ipsa ſacramenta cum ipſa rei veritate permiscemus: Quemadmodum ipſe omnino facit qui ea reali ac ſubſtantiali vniōne inter ſe copulat. Sed ad locum Pauli.

S Y N T A G M A

Explicatio verborum Pauli.

Primum negat in his verbis (Eandem escam) fieri comparationem ad nostram escam: Id habet à Papistis, in quo manifeste pugnat cum Augustino: Imo vero cum Pauli scopo: cui hoc vnum est propositum, ut doceat, non debere nos externis diuinæ benignitatis tesseris confidere, quasi Deus magis nobis parcere debeat, si eum perfidia nostra atque flagitijs tentauerimus, quam quondam Iudæis pepercerit. Estq; pene simile exhortandi genus atque illud ad Rom 11, vbi de olea disputat & nos cum Iudæis comparat: nisi quod illic illos etiam extollit, hic vtroque æquat. Ait enim non minus fuisse illos baptisatos, nec minus escam potumq; spirituale accepisse quam nos. In quo manifestum est nobiscum fieri comparatione: Alio qui quid opus erat dixisse, in mari & nube illos fuisse baptisatos: cum sane nulla illuc baptisatio reuera possit intelligi? Sed quia videbat Paulus Corinthios & baptisimi & cœnæ symbolis tumidos, veram pietatem negligere: ideo transitum per nubem & mare insignit nomine baptisimi: Impropte certe quidem: sed tamen ad suum argumentum quam appositiissime: Quo declareret Iudæos illis fuisse pares in eo quod eis tantopere addat animos: nec ideo tamè horribilem vltiōnem effugisse: Et ita sacramentorum inanem usum extenuet, quo eos ad veram cœnæ dominicæ ac penititionem considerationem reuocet.

Quam autem esset frigidum, Iudæos inter se comparare, cum non quæatur quid alteri Iudæorū distent alteris: sed quid nos præcipiuū habeamus, cur existimemus nobis eandem vindictam minus imminere, si symbolis beneficentiae diuinæ nulla neq; fide, neque pietate quasi per ludibrium abutamur. Paulus id omne illis excutit è manibus, docetque si quid sit inter illos ac Iudæos discriminis, id ex Iudæorum vitio contigisse, quod spiritum qui offerebatur contemnerent, & Christum qui representabatur, sua infidelitate tentarent: Alio qui & illos baptisatos fuisse, & illos escam potumq; spirituale accepisse, qui tantum abest, ut à nostro differret, ut illa ipsa petra, ex qua potus diffiduebat, Christus fuerit: nimis quod madmodum panis in cœna corpus Christi etiam est. Et sane illa Pauli verba, Petra erat Christus nec minus sunt dilucida, nec minus realitatem introducentia, quam hæc de quibus emmisit nostra dissensio, ut facile ex eo iudicari queat, quid de utroq; si intentiendum.

Quod

Quod igitur spiritualem escam & potum vult vocari, quasi spirituale significet miraculosum, etiam si Ambrosij autoritate niti se clamet: tamen & ratio ipsa & usus loquendi & item auctoritas Augustini prorsus reclamant. Paulus etiam ipse se explicat quamobrem potum illum spiritualem nuncuparit: nimirum quia petra erat Christus: Quemadmodum si quis dicat panem sacramenti esse cibum spirituale, quia sit corpus Domini.

Quod autem ait Paulum simili phrasi nominare Isaac filium spiritualem Abrah^g Ismaelem autem carnalem: ridiculum se praebet, & mucronem tradit quo ipsum iugulemus: Paulus enim eo loco sui est interpres, inquiens, eum qui ex promissione natus sit, esse natum ex spiritu: & simul testatur nos omnes ex promissione natos esse & Saræ liberæ, & item cœlestis Ierusalem esse filios. Ex quo apparet, spirituale de eo dici, quod habet annexam promissionem, qua in filios adoptemur. Alioqui dicendum fuerit, fideles omnes per miraculum è Sara ortos esse, eo quod spirituales eius filii appellantur. Atq; hinc euincitur etiam Manna escam spiritualem nuncupari, quod haberet annexam adoptionis promissionem atque adeo cœnæ sacramento per omnia simile esset.

Galatas 4.

A D XI. ARGUMENTVM A COMMVS ni ratione sacramentorum noui testamenti inter ſe & perpetua eorundem analogia.

IN undecimo arguento confutando (quo docemus eandem esse baptismi ac cœnæ rationem: Ideoq; propositiones utrobiq; substantiales ad eandem analogiam debere referri) sui semper est similis. Quæ sunt in controversia sumit pro confessis: atque ex ijs quæ sunt etiam incertiora, statuit atq; ita omnino ratiocinatur, quasi verborum apices & syllabæ, ac non potius ipsa promissionis virtus fide accepta sacramenta efficiat.

A D XII. ARGUMENTVM A SIMILI- bus loquendi formis sumptum, quales sunt: Circumcisio est fædus, Agnus est pes: Petra erat Christus: baptismus est regeneratio spiritualis.

IN duodecimo diluendo manifeste prodit, nunquam se intellexisse, in quo consistat nostri argumenti robur: Ac primū calūniam impingit, quasi ex nostra interpretat, efficiatur, omnes omnino

S Y N T A G M A

*Quod nō recte
ni n argumenti
intellexerit ad
tertium.*

fidei articulos figurare esse enarrando: Quod nobis nunquam venit in mentem. Ait nos ex singularibus exemplis regula statuere: Sed misere hallucinatur. Nos enim singularib. exemplis, quæ à nobis producuntur, nō nostram stabilitus sententiam: sed arcem illam companionis ex singularibus exemplis constructam euerimus. Etenim ipsi sic ratiocinantur. In verbis cœnæ dicitur panis esse Christi corpus: Ergo realiter id accipi debet, & non tropice. Quæ sane complexio nullum pondus habet, nisi primum generali axiomate constituto. Quod vbi cunque per verbum (est) alterum alteri tribuitur, etiam si sint dispara-ta, semper est intelligendum, realiter non tropice illud accipi. Hinc enim assumitur: Atqui in cœnæ sacramento corpus Christi per verbum (est) tribuitur pani: Ergo realiter non tropice accipi debet. In illo agitur axiomate totum companionis robur versatur: Illo euerso restat, ut piscibus sint magis muti. Ita autem euerimus. In circumcisione, in agno paschali, in petra & alijs quamplurimis, attributa tribuuntur subiectis per verbum (est) nec tamen realiter debent intelligi. Ergo falsa est illa regula.

Viden' lector minime nos ex singularibus colligere, sed argumentum quod ex singularibus erat compositum euertere? satis enim est unum singulare tolli, ut generalem notam falsissimam esse demonstres. Tantum autem abest, ut quoties alterum alteri tribuitur per verbum (est), semper id realiter intelligi debeat, ut nunquam in sacramentis res signata tribuatur signo per verbum (est) quin eiusmodi propositio per figuram ac tropum debeat explicari. Non igitur quia aliquando huiusmodi substantiales prædicationes realiter intelliguntur: nimis quando genus vel species vel aliquid accidentis de quaquam re dicitur: Ideo verum est, id etiam in sacramentalibus propositionibus & in prædicationibus disparatorum debere recipi: Id enim esset ex singularibus argumentari.

*Ab exemplo aduersarij absurditatem esse evitan-
dam figurata explicatione.*

Sed non possum satis admirari huius nostri Antagonistæ, viri alioqui docti supinam incitantiam: Qui cum ita grauiter nos incesserit, quod absurditatis ratione ducti verba cœnæ (vt clamat) manifesta velimus per tropum declarare: ipse tamen ad eundem lapidem hic impingit: Nempe cum Christus inquit, Ego

Ego sum viris vera: non venit illi in mentem, vel magnificæ illi; omnipotencie quæ vel absurdissima quæque rata potest efficere: vel vniuersitatis naturarum, qua Christus non minus ad viue quam ad panis substantiam extenditur: vel denique proprietatis verborum tantum, quia sensus alioqui absurdus esset: Ideo iubet sermonem per figurā mitigari. Sed demus hoc eius autoritati.

Illud vero quod negat in scriptura hæc verba reperiri, Circūcīcio est fœdus meum, non potest nisi cauillandi studio tribui. A similit. Omnino enim quemadmodum in cœna Christus iubet accipi ac manducari panē & subiicit, Hoc est corpus meum: Ita in circumcidione Dominus ait, Hoc est fœdus meum, circumcidite omnem masculum. Quis autem non videt hæc esse utrobiq; paria? Tamē quia sentit hoc effugio se non iuvari, alio recurrit.

Ab ipsa aduersarij explicatione.

Vox inquit circumcisionis alias latius pro tota circumcisionis actione sumitur & tum est ipsissimum fœdus: Alias angustius pro sola præputij abscissione: tum autem est signum fœderis: Idem q; de baptismo dici posse tradit. Sed quis ei dabit actionem circumcisionis esse fœdus, nisi simul hac voce actionis comprehendat rem significatam, nimirum promissionem Dei fide acceptam ab eo qui patitur se circumcidere? Quod si ita est, quid obstat quo minus idem de panis sacramentalis manducatione statuendum sentiat? Nimirum si pro tota actione cœnæ sumptus & simul rem ipsam significatam (promissionem scilicet, quod Christus se tanquam panem pro mundi vita obtulit in ara crucis) complexus fueris, habere te procul dubio ipsissimam corporis Christi communionē: Sin autq; panis voce elementum illud corruptibile intelligas, quo tantum mysterium significatur, neque quicquam altius quam ipsam illius fractiōnem intuearis, omnino non posse id nisi corruptibile elementum ac nudum signum appellari.

Quod similitudines quondam à Cinglio productas, qualis est illa, Septem boues septem anni sunt, exagitata: nē ille sui ingenij imbecillitatem prodit. Zwinglius enim ijs rāturn usus est, vt probaret, frustra ab aduersarijs indubitanter concludi, quia verbum (est) sit verbum substantiale, semper constituere propositiones reales. Constat enim id omnino non habere locum,

S Y N T A G M A

nisi rei subiectæ materia postulante. Sed qui Cingulum hoc nomine insectatur:is & Augustinum repræhendat qui his ipsis si militudinibus & exemplis usus est in questionibus ad Leu.57.

A D X I I I . A R G V M E N T V M S V M =
ptum ex natura sacramentorum in quibus per Metony-
miam nomen rei signata ad symbolum trans-
fertur quam significantissime.

Ab exemplis. IN 13. argumeñto iterum calumniatur quasi nos doceamus in omnibus promissionibus sacramentalibus figuram subesse: Nos enim tum demum dicimus figuram intelligi, quando rei nomen symbolo tribuitur. Itaq; baptismi exemplum ab eo alla tum nihil ad rem. Quod in exemplis de arca fœderis & de columba spiritus sancti quasi triumpho partio gloriatur, ne ille ante victoriam encomium canit: Agitur enim de verbis illis Columba est spiritus sanctus: Non autem, vt hic existimat, res ipsæ inter se conferuntur. Primum igitur nisi aliunde constaret spiritus sancti essentiam vbiq; diffundi, nunquam posset his verbis realis eius præsentia euinci: tantum demonstraretur columbam fuisse symbolū ac typum spiritus sancti. Quod enim adest spiritus sanctus, non fit ratione columba sed ratione diuinae essentiæ, cuius illa columba nudum est symbolū. Deinde nisi certo certius scriptura asseueraret spiritum eo descendisse: nō esset profecto pīj hominis ex huiusmodi propositione statuere, proprio quodam & peculiari modo spiritum sanctum illic præsentem adfuisse. Atq; idem de arca fœderis sentiendum est.

In sacramento vero Christi corpus non esse spiritum, neq; essentiam diuinā quæ usquequaq; diffundatur, ante probatum est. Deinde hoc ipsum Christi corpus vel huc descendisse vel præcipuo quodam modo sese exhibuisse, scriptura certe non conuincitur. Nihil est igitur reliquum quam ut verba illa significant, panem esse verum corporis symbolum. Quemadmodū cum quis dicit columbam esse spiritū, etiam si alijs fortasse verbis ante declararit realem eius præsentiam: tamen quod ad hanc propositionem attinet, nihil potest ex ea effici aliud quam columbam spiritus esse symbolum.

Quod tandem ait, neq; locali præsentia, neq; dimensione, neque vero circumscriptione corpus Christi præsens illic adeste,
sed

sed tantum sacramentaliter, libenter accipimus: si modo recte intelligit, quid sibi velit corpus aliquod sacramentaliter esse præ sens quod ipsum non sit præsens circumscripitiue pro natura corporis: Hoc est enim vnum in quo dissensionis totius cardo vertitur.

**A D X I V I I . A R G V M E N T V M S V M -
ptum ex varijs absurditatibus realem verborum
explicationem consequentibus.**

IN 14. argumēto dissoluendo ipse sibi aduersatur. Cum enim ante dixerit eam propositionem, Ego sum vitis vera, sola ratione absurditatis, figurare esse interpretandam: Hic contra docet satis esse, si quævis absurditates omnipotentiae tegantur cly peo: quasi Deus non æque ad vineæ substantiam quam ad essentiam panis omnipotentiam suam porrigit. Nam vtrobique verba plana sunt. Deinde si sola est verborum ratio habenda, ne cessè fuerit, panem ipsum esse Domini corpus, quo salutem cōsecuti simus. Fatemur quidem in fidei capitibus permulta esse quæ humano iudicio absurdula videantur: Sed eorum tum demum negamus rationem esse habendam, quoties ex rei subiectæ materia de voluntate Dei constat, nec vnius voculæ signification imens obstupefacta adhærescit.

Ab illis verbis, Quod pro vobis traditur.

Quod illa Christi verba, Quod pro vobis traditur, pro sua causa adducit, næ ille haud satis intelligit, in quo consistat controuersia. Nemo enim negat, quin corpus ipsissimum Christi pro nobis in salutem ac vitam traditum fuerit. Non agimus igitur de imaginario aliquo corpore: Sed illud ipsum corpus, quod pro nobis in cruce pep̄edit, dicimus nobiscum per fidem coniungi: cuius rei symbolum ac tesseram Dominus in pane ac vino proposuit: Quemadmodū nemo imaginatur in circūcisione fœdus aliquod figuratum, sed verum illud Dei fœdus circumcisioñis symbolo fidelibus fuisse propositum omnes fatemur. Itaq; siue hec verba, Hoc est corpus meū, ita interpreteris, quasi dictum sit, Hoc vobis exhibet, significat, ponit ob oculos & quasi præsens statuit meum corpus: siue ita explices, Hoc est verum symbolum ac tessera mei corporis, eodem plane res redit. Nec enim alterutro vel signum realiter immutari, vel rei significatiæ nimirum corporis veritas tolli singitur. Frustra

S Y N T A G M A

itaque nobis inuidiam conflare student aduersarij, quasi inter nos in verborum interpretatione magna sit dissensio , quia alij figurā ponunt in verbo (est) alij in voce, (corpus) Vtrum enim dixeris, Hoc significat corpus meum, vel, Hoc est corporis mei signum, nihil est discriminis. Quod igitur ex illis verbis corporis veritatem conatur astruere, quasi nos eam destruamus, cum vmbra ipse sua belligeratur.

Nostram doctrinam confirmari.

Nihil autem poterat efficacius ad eius companionem diluendam adferri quam ipsa Christi verba. Etenim si simpliciter de pane dixisset, esse suum corpus: et si non modo Apostoli, sed omnes etiam p̄i facile animaduertissent, rei nomen tribui symbolo: potuisset tamen fortasse aliquid esse dubitationis. At vero cum aperte declareret, illud ipsum corpus esse, quod pro nobis sit tradendum, iam omnis, si quis restare poterat scrupulus, sublatus est. Nemo est enim tantus troporum osor, qui non videat panem ipsum nō fuisse pro nobis traditum: neq; quod pro nobis traditum est pane contineri. Itaq; facile est intelligere, debet per tropum propositionē explicari. Sane si quis oculis orbatus Christum haec verba de calice pronuntiantē audiuerisset, potulum illud esse suum sanguinem: potuisset forsitan dubitare, an vere & realiter illo poculo Christi sanguis contineretur: At si audisset non esse modo sanguinem, sed illum ipsum sanguineū, qui pro nobis postea fundendus erat in remissionem peccatorum: profecto nisi etiam mente orbatus esset, non posset addubitat̄e quin rei nomen symbolo per tropum tribueretur: quando constaret nondum effusum esse sanguinem in peccatorum remissionem: Id enim in ara crucis demum erat perficiendum. Si etiam adiiceretur præceptum, Facite hoc in mei commemorationem, & item promissio, Quoties hoc feceritis, mortem Domini annuntiabitis: præfractus sane cauillator fuerit necesse est, qui ob vnius voculæ (est) realem interpretationem mordicus retinendam, non vellet per tropum ista explicari.

A nomine testamenti.

Quod etiam ad testamenti seu fœderis nomen, quod calici a Christo tribuitur, nos reuocat noster Antagonista, nisi tam serio rem ageret, putarem eum præuaricari. Quid enim est aliud testamentū quam fœdus, gr̄eç diaύλογον, quasi dicas dispositio, Hebraice

Hebraice קְרֵב, id est, pactum. Quo nomine circucisio ab ipso fœderis authore appellatur. Sane nemo videt calicem aut vinum non esse ipsum fœdus. Fœderis autem esse symbola etiam per uicacissimi aduersarij nobis concedant necesse est. Quod si igitur haec verba, Hoc poculum est fœdus meum, tantundem valent atq; si dixeris, fœderis esse symbolum: omnino quemadmodum illa, Circumcisio est fœdus meum, notant circumcisio-nem esse fœderis symbolum: Quid est cur nos tam anxie torqueamus, ut alienis de realitate commentis manifestam Christi sententiam obscureremus? Hoc cognito quæ hic producit cætera facile in fumum abibunt. Quod autem videri vult, si Christus symbolice ac tropice testamētum condens, locutus fuerit, quasi temulentum futurum fuisse, non caret blasphemia. Videlicet enim testantes plerūq; solere symbola, quæ vel in sui memoriā, vel in aliquius à se collati beneficij recordationem relinquant rerum signatarum nominibus & quidem significantissime insignire. Alioqui cur non eodem genere blasphemiae tropum illum incessit, quo Christus moribundus matri charissimæ, Ioannem in sui locum sufficit, inquiens, Hic est filius tuus,

Nec attinet ad rem quod existimat, nisi introducatur realitas, magnam fore in verbis obscuritatem: cum omnis si quæ est obscuritas, vel realitate, vel certe in peruvacia præiudicatae opinionis consistat. Nec enim Apostoli quicquam hic obscurum viderunt. Quod erat necesse tamen, si verba ad syllabarum amissim potius quam ad sacramentorum trutinam expendissent.. Infinita enim illis venissent in mentem, quæ ne personarium quidem cogitarunt.

A D X V . A R G V M E N T V M S V M P T V M

ab ipsis verbis quæ ne ab aduersarijs quidem omni no possunt sine trope intelligi.

IN decimo quinto arguento tractando videtur ignorare, ^{A definitione} quid sit figura vel tropus. Omnino enim figuram nos vocamus, omnem loquendi modum à propria ac naturali verborum proprietate, significacione vel tantillum declinantem. Ex quo & Antagonistam ipsum in verba Christi figuram inducere necessum est: nisi forte panem Christum esse vult, qui pro nobis in ara crucis sese obtulit. Quis enim ita loquitur, Panis est

S Y N T A G M A

corpus meum, pro eo quod est, corpus meum est cum pane vel sub pane profecto quicquid agas, panis est panis & corpus corporis. Panem autem esse corpus vel calicem esse sanguinem, ita sunt disparata, ut nisi per figuram intelligi non possint. Si communionem in uehuis, iam figuram adhibes in sacramentis prorsus inusitatam. Sin autem symbolice propositionem interpretaris, elicis sensum & clarissimum & ad sacramenti institutionem accommodatissimum, & in ceteris etiam sacramentorum generibus visitatum.

Verbo (Hoc) nihil posse nisi panem significari.

Sed audi argutias: Non est, inquit, in verbis Christi figura, sed tantum in his, Panis est corpus. Cedo quid sibi vult illud (Hoc). An aliquam nobis nouam substantiam succenturiabis? Necesse autem est vel ad panis te substantiam couertas vel eandem penitus euertas. Sed, inquit, Christum non propriissime loqui de pane. Panem enim adesse manifeste cernebat Apostoli. O mirificos cauilllos. Quasi vero Christus velit Apostolos edo cere quid ipse teneat manibus, quam substantiam vel frangat, vel in manus illis tradat, aut quid deniq; illis praesens sit? Ac no potius quanam ratione memoriam suæ mortis significantissimo sacramento deberent celebrare. Sed quia hic animum atq; omnes sensus ad praesentiam semel obfirmavit, nihil nisi praesentiam somniat: Et quia Christus non docet praesentem adesse panem (id enim facile erat videre) Ideo ad aliam praesentiā corporis nimirum conuolans negat illum de pane sermonem facere. Sed quæso quid iubet Christus diuidi? Quid est quod ipse manibus accipit, frangit, eisq; distribuit? Euangelistæ profecto nihil esse aliud quam panem asseuerant: ac illum esse suum corpus dicere Christum tradunt: Hic tamen negat. Quid ita? quia nimirum tropus esset admittendus. Diceres hominem in tropporum perniciem coniurasse. Sed age. Si de pane non loquitur Christus, panem certe in cena inutilem esse necesse est. Nam si adest ubiq; Christus suo corpore: & in cena hoc dicit esse suum corpus, neq; tamen panem denotat: nihil impedit profecto cur omnino sine pane æque illic eum adesse negemus: Et ita frustra ab his disputatur, Christi corpus pani esse realiter coniunctum atq; substantialiter. Paulus etiam perperam docet, panem esse corporis Christi communionem: Imo vero ipse Christus qui

qui calicem diserte nominat. Sed non nominat, inquit, panem. Quid tum? An non satis aperte omnes panem esse videbant, nisi nomen etiam exprimeretur? Tandem non dubitat hic bonus syllabarum aestimator ipsa Christi verba manifeste adulterari: ut vel quouis ratione evincat Christum non agere de pane, sed de corpore pani coniuncto. Ait ipsos Euangelistas id clare esse testatos, nimis quod Dominus dixerit, Hic sanguis est noui testamenti. Quid tandem erit adeo sacrosanctum quod eiusmodi commentorum non violet audacia? Quatuor enim Euangelistæ (Si modo Paulus etiam eo nomine censeatur) hæc recitant. Nemo plane est, qui huiusmodi verbis utatur, quasi sanguis ipse Christi in subiecto ponatur. Omnes enim vel poculum aperte nominant, vel accepto vel distributo poculo recitant cum dixisse, Hoc est sanguis meus, ille inquam noui testamenti sanguis. Ita enim sonant verba & Matthæi & Marci, nimis repetito articulo: Quæ sane nisi poculo attributa, nullo modo possunt intelligi.

Nec vero oscitanter transeundū est, quod ea verba Marcus ita recenseret, quasi iam posteaquam ex poculo propinato Apostoli bibissent, Christus ea pronuntiarit. Quod quidem videtur factum de industria, ut ne quis realem aliquam vel consubstantiationem vel transubstantiationem somniaret.

Quod aduersarius inducat figuræ.

Postea quasi sui oblitus hic verborū censor, ait, Lucam quidem nominasse poculum, sed tamen ostendisse sanguinem: In quo non modo à verbis Euangelistæ quam longissime recedit (Lucas enim aperte ait, Hoc poculum esse noui testamentum in suo sanguine, nisi quod more Hebræis usitato verbum substantium omittit, quod tamen à Paulo in eadem phrasι suppletur) Verum etiam Synecdoches synecdochen, id est, duplē figuram introducit. Prima enim figura, poculum nominari pro eo, quod continetur: Altera quod sanguinem vini loco supponit: nec enim potuit aliud quam vinum demonstrari. Hinc addit tertiam, quod sanguinem pro eo quod est, nouum testamentum in sanguine nominat. Quarta etiam consequitur, et si dependet ex superioribus, ipsum nimis poculum pro nobis esse effusum. Viden' lector in quam troporum cateriam se coniiciat, qui vnicum tropum cane peius & angue odiſſe profitetur.

A verbis Euangelistarum.

A serie narrationis à Marco obseruata.

S Y N T A G M A

*Ab ordine & naturali significacione verborum, quod
realis coniunctio ex verbis nullo modo
consequatur.*

Itaque et si demus Christum non demonstrare proprię poculum, neq; vinum contentum poculo : tamē à verborum proprietate ac perspicuitate discedere nostrum Antagonistam, est manifestum. Atque adeo inuidum illud proprietatis telum frangatur necesse est. Nam si ex verborum proprietate realis coniunctio attributi cum subiecto poni debet : loquitur autem Christus proprie de corpore non de pane: nihil profecto efficit aliud quam corpus corpori realiter esse coniunctum. Alioqui ostendant necesse est, vndo hanc coniunctionem corporis cum pane hauserint. Etenim nos tamen Antagonista omnino præsupponit, antequam Christus hæc verba pronuntiet, iam corpus pani esse coniunctum : & quasi hoc nobis probarit, docet Christum ea voce (Hoc) notare illud ipsum corpus, ita cum pane realiter copulatum, deq; eo corpore asseuerare, esse suum corpus.

A similibus positis ab Adversario.

Quod quidem apposita similitudine explicat, vt si quis murum digito demonstrans dicat, hoc est calx. Is sane nihil aliud hac oratione agit, quam vt illam ipsam essentiā, quæ muro ante continebatur, verbo explicet. Adiungit & aliam similitudinem ferri carentis, quæ et si ab hac hypothesi *στοιχεῖα τοῦ οὐρανοῦ* (quod aiunt) distet: tamen quo ad quidem aliquam similitudinem cum eius dogmate retinet, etiam declarat proprietatem verborum ab eo carenti. Primum certe, ferrum carentis non est ignis, sed ignitū, id est, igneo calore præditum : Nec enim ignis in ferro corpus est aut substantia sed merum accidens. Sed licet fateamur esse corpus, tamen nemo vñquā de ferro dixerit, Hoc est ignis: nisi primum illa ignis substantia vel corpus (iam enim concessimus esse corpus) cum ferri substantia sit coniunctum vñitumq;: Alioqui cum dixeris (Hoc) non poteris ferrum igni sum intelligere, sed solum ferrum, quod falsissime asserueris esse ignem.

Eodem plane modo non potes de pane dicere: Hoc est corpus Christi, nisi primum statuas iam esse ante realiter vñitum cum

cum corpore: alioqui enim (Hoc) nihil aliud significaret quam nudū panem. Quod si ita est, necesse est, ut intelligas, Christum accepisse panem iam vnitum suo corpori, eumque fractum deditile discipulis, & tum demum vere dixisse, Hoc est corpus meum. Atq; ita intelligitur panis ille cum Christi corpore coniunctus fuisse, non quidem in sacramenti institutione, sed quo primum momento cœpit esse panis. Ex quo perspicuum fit omnino frustra iactare nostros aduersarios, sacramenti verbis suam realem coniunctionem statui. Quæ sane verba, nisi iam ante realis illa constitutio, ex alio quouis fonte manans fuisset constituta, vera omnino esse non poterunt: ut etiam ex dolij similitudine liquet, ab Antagonista hoc loco producta. Quando enim de dolio vere dicitur, Hoc est vinum: Necesse est iam ante vinum in illud dolium fuisse aliunde infusum: Quod ni ita esset, oratio falsa futura sit, quæ non spectat ad introducendam aliquam vini cum dolio coniunctionem: sed tantum ad eam, quæ iam ante fuerit, declarandam. Quod si iam vinum dolio fuisse contentum non demonstratur, antequam hæc propositio enuntiaretur necesse est, vel falsam esse propositionem, vel alio quopiað tropo debere explicari: Ita nisi probetur, corpus Christi fuisse cum pane realiter vnitum antequam hac oratione Christus vteretur, necesse fuerit vel orationem esse falsam (quod fieri nequit) vel per alium quempiam esse tropum explicandam.

Ex Vbiuitate non posse statui readem coniunctionem corporis cum pane.

Vt iam illud fuisse probent, necesse est, ad sacram illam suam vbiuitatis anchoram confugiant, statuantq; eius vi ratione fieri, vt vere corpus Christi omnibus omnino substantijs realiter coniungatur. In quo bis & quidem grauiter peccant: Primum enim sacramenti institutionem abolent, siquidem statuunt, Christum hic nihil instituisse: sed tantummodo vim coniunctionis quæ ex ratione vniōnis suarum naturarum erat suo corpori cum pane declarasse: Atq; ita promissionis omnem efficaciam ac virtutem tollunt, quando ex mera sacramenti promissione nudam promissionem efficiunt, qua rerum à Deo conditarum vel naturalis vel certe ordinarius declaretur. Deinde quam manifestissime declarant, nullam se peculia-

S Y N T A G M A

rem huius sacramenti habere rationem : cum non modo de pane sacramentali velint dici posse , Hoc est corpus Christi: sed de omnibus omnino panibus atq; eduljjs atq; adeo de omnibus creaturis & brutis & rationalibus & omni deniq; anima parentibus. Nam si non fuit Christi oratio vera, nisi ratione immensæ illius expansionis eius corporis:cuius vi factum erat, vt panis eius corpori coniunctus merito posset eius corpus appellari : Sane cum haec expansio ad omnes omnino creature locum habet, efficitur & de cæteris idem revera dici posse. Et si hoc est instituere sacramentum, declarare tantum realem illam coniunctionem, quæ est rebus creatis cum Christi corpore:lam cuius erit integrum , ex singulis creaturis singula efficere sacramenta : Quia de illis idem dici poterit , quod Christus de pane dixit : præsertim cum veritas à Deo immortaliter profecta, à quoquaque tandem pronuntietur , pondus tamen suum beat obtinere.